
CADERNO 10  1TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 10 TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278827

Processo: 2011/154.687
Pregão Eletrônico nº 035/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE TRANSPLANTE DE CÓRNEA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira, homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR VALOR POR 
ITEM”, em favor das empresas:
C. C. COMERCIAL LTDA - ME - ITENS 01, 02 E 03 - R$ 1.282,00 
e M. N. COMÉRCIO DE MATERIAL ÓTICO LTDA - ITENS 04, 05, 
08, 09, 10, 11, 12, 14 E 15 - R$ 13.937,60, no valor total de R$ 
15.219,60.
Itens 06 e 07 fracassados: no valor de R$ 696,00 e R$ 642,00, 
respectivamente.
Item 13 cancelado: valor de R$ 718,66.
Belém, 02 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278887

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 64/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Aparelhos de 
RAIO-X PORTÁTEIS INTERCAL: CR300, Série 1898; e CR100, 
Série 11271, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278940

Processo: 2011/172.575
Pregão Eletrônico nº 052/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TV LCD, FULL HD E 
SUPORTE UNIVERSAL FIXO DE PAREDE LCD DE 14” A 71’.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas: PONTO COM - 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA E C.C. 
COMERCIAL LTDA-ME , no valor total de R$ 47.608,84.
Belém,01 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278938

Processo: 2011/134.748
Pregão Eletrônico nº 053/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE EDETATO DISSODICO (EDTA) 90MG + 
CLORIDRATO DE MINOCICLINA 9 MG EM PÓ.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa: N. T. N. NUCLEO DE 
TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, no valor total de R$ 24.600,00.
Belém,01 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278919

Dispensa: 16/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 420.991,00
Objeto: Aquisição de materiais de hemodinâmica.
Fundamento Legal: Art.24, IV da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: TV.ENEAS PINHEIRO , Bairro: MARCO, 2556
CEP. 66095-100 - BELEM/PA
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367 Nome: DINÂMICA 
PRODUTOS HOSPITALARES-EPP
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 13
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132575056 Fax: 9132575160
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278914

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 66/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01(um) APARELHO DE ANESTESIA PARA 
PACIENTES NEONATAIS, PEDIÁTRICOS, ADULTOS E GRANDES 
OBESOS.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278994

Contrato: 99-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos contraste radiológicos.
Valor Total: 281.040,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 29/08/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA
Endereço: R André Rocha, 3000
CEP. 22710-561 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124451161 Fax: 
2124449999
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279082

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 67/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE 62 (sessenta e dois) KITS PARA FORRAÇÃO 
DO QUARTO TERAPEUTICO DO SERVIÇO DE MEDICINA NUCLEAR 
(IODOTERAPIA) DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 279200

Contrato: 98-211
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamento contrastes radiológicos.
Valor Total: 3.528,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 29/08/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Mapendi, 360
CEP. 22710-255 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124359335 Fax: 
2124359300
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279247

Errata da Publicação Nº 273323
Dispensa: 2011/2011
Data: 22/08/2011
Valor: 12.203,52
Objeto: Compra da medicação nilotinibe 200 mg.
Fundamento Legal: Art.24, IV. Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A
Endereço: Av Ibirama, Bairro: Parque Industrial Daci, 518
CEP. 06785-300 - Taboão da Serra/SP
Telefone: 1155324210 Fax: 1155324210
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279128

PORTARIA: 370/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor             Cargo do Servidor               Matricula
CESAR GOMES PORTELA    AG.ADMINISTRATIVO        541954991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.200,00
10122012545750000    0269001022          339036              500,00
Observação: PROCESSO 2011/313387 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 05/9/2011 á 05/10/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278974

PORTARIA: 373/11
Objetivo: Participar da Campanha de Doação de Sangue no 
Municipio de Ananindeua/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846379/Franklin Wandrigesilo Carvalho do Couto (Ag. Admin.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
541956201/Lilian Lucia Freire Bouth (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


